Isso explica o aumento 

considerável das despesas nos meses de março, abril e maio; 

3- No mês de abril, fizemos a mudança da sede do sindicato. Dessa forma, além das 

despesas com a mudança, tivemos que pagar a caução da nova sede no montante de R$ 

5.800,00 (Cinco Mil e Oitocentos Reais); 

4- No mês de maio, fizemos um acordo com o antigo escritório de contabilidade. Nesse 

acordo pagamos o montante de R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais).  

5- Em maio também tivemos que pagar uma despesa extraordinária referente às custas 

processuais de R$ 4.000,00 (Quatro mil Reais)

[...]

haver uma aplicação financeira (fruto do Acordo Coletivo), na qual o resgate é 

automático. Dessa forma, toda vez que a despesa é maior que a receita, o banco faz o 

resgate automático da aplicação para recompor o saldo bancário; 

8- Dessa forma, a Aplicação Financeira que começou o ano com saldo de pouco mais de R$ 

28.000,00 (Vinte e oito mil reais), terminou o ano com pouco mais de R$ 6.000,00 (Seis 

mil reais); 

9- O total das Receitas do ano de 2024 foram de R$ 176.255,18, enquanto que o total das 

Despesas foram de R$ 195.922,24, gerando um déficit ou prejuízo de R$ 19.667,06.